Отдел образованпя администраци и Пон ыровского района Курской области

Приказ

от 02.09 . 2022 г.

О проведении массового мероприятия <<Районный конкурс обучающихся
на знание государственных и региоцальных символов и атрибутов

Российской Федерации)>

В соответствии с к€lлендарем Всероссийских мероприятий по туристско-
краеведческой тематике I-{eHTpa детско-юношеского туризма, краеведения и
организации отдыха и оздоровления детей Федераrrьного государственного
бюджетного учреждения дополнительного образования <Федер€Lllьный центр
дополнительного образованияи организации отдыха и оздоровления детей> на
2022 год (далее - ФГБОУ ДО ФЦДО), с целью воспитания патриотизма и
гражданственности обучающихся Курской области

приказываю:
1. Провести со 2 по 26 сентября2022 года массовое мероприятие <Районный
конкурс обучающихся на знание государственных и регионапьных символов и
атрибутов Российской Федерации>.
2. Утвердить положение о проведении Конкурса (Приложение J\b 1).

3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (Приложение J\Ъ 2).

4. Организацию и проведение Конкурса поручить МБОУ .ЩО <Поныровский

.Щом пионеров и школьников) (директор Шитикова Н.В.).

Начальник отдела образования
администр ации Поныровского района Горяйнова

J\ъ

ой lT
,1pcro*,l]
11

?

ýо
,оs'
,r0

6{
{ý**.-'

з ц:
O=oi
|с. i
't'. -*1

Ча1

Приложение J\Гs 1

к прик€ву отдела образования

администр ации Поныровского района
J\Ъ от <<2>> сентября 2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении массового мероприятия <<Районный конкурс обучаюЩихся

на знание государственных и региональных символов и атрибутов
Российской Федераци и>>

1. Общие положения
1. 1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведениrI

массового мероприятия <<Районный конкурс обучающихся на знание
государственных и регион€lльных символов и атрибутов Российской Федерации>
(далее - Конкурс).

Конкурс проводится в соответствии с календарем Всероссийских
мероприятий по туристско-краеведческой тематике Щентра детско-юношеского
туризма, краеведенияи организации отдыха и оздоровления детей Федера-гrьного

государственного бюджетного учреждениrI дополнительного образования
<Федеральный центр дополнительного образования и организации отдыха и

оздоровления детей> на2022 год (далее - ФГБОУ ДО ФЦДО).
Руководство подготовкой и непосредственное проведение Конкурса

осуществляет МБОУ .ЩО кПоныровский .Щом пионеров и школьников)).
|.2. Щелью проведения Конкурса явJLяется воспитание патриотизма и

гражданственности обучающихся Курской области.
1.3. Задачами конкурса являются:
_ популяризация государственных символов Российской ФедерацИИ -

Флага Российской Федерации) Герба Российской Федерации, Гимна РоссиЙскоЙ
Федерации;

- изучение обучающимися истории государственных и регион€tльных
символов и атрибутов Российской Федерации и символов субъектов Российской
Федерации, их исторической преемственности, сущности и значения в

р€вличные периоды истории;
- расширение исторических знаний и представлений, обучающихся;
- р€ввитие творческих способностей, обучающихся;
- стимулирование работы педагогических коллективов по изучению и

популяризации государственной и регион€rльной символики Российской
Федерации.

2. Порядок и время проведения

2.1. Конкурс проводится со 2 по 26 сентября2022 года.
Форма проведения Конкурса - заочная.

3. Участники Конкурса
3.1. Конкурс проводится среди об1^lающихся

образовательных организаций по двум группам:
- средний возраст - 5-8 кJIассы;
- старший возраст - 9-11 классы.
,.Щопускается только индивиду€lльное участие в конкурсе.

4. Программа Конкурса

4.1. Конкурс проводится по следующим секциям:
- <<Литературное творчество>> (проза, поэзия);
- <<Исследовательские работы>;
- кПроекты региональной и муниципальной символики);
- <.Щекоративно-прикJIадное искусство).
4.2. Объектами работ явJuIются Герб, Флаг и Гимн Российской Федерации

и Курской области.

5. Условия участия

5.1. Дя участия в Конкурсе необходимо в период цо 26 сентября 2022
года направить на электронный адрес МБОУ ДО <Поныровский .Щом пионеров
и школьников)) ponyrovskiy@mail.ru:

-заявку (Приложения 1).

- конкурсные работы, которые должны быть оформлены в соответствии с
требован иями (Прилож ения 2).

5.2. Работы, принятые на конкурс, оцениваются и не возвращаются
(Критерии оценки работ Приложение 3).

5.3 Конкурсные работы, поступившие позднее ук€ванного срока, а также с
нарушением требований к ним, не рассматриваются.

5.4. Участники в номинации к,Щекоративно-прикладное искусство)
присылают фотографии конкурсных работ.

Телефон для справок - 8(47135)2-|2-82.

б. Определение результатов и награждение участников
6.1. Победители и призеры Конкурса определяются отдельно в каждой

номинациии в каждой возрастной группе.
6.2. Участники, занrIвшие призовые места (\,2,З место), награждаются

грамотами отдела образованиrI администрации Поныровского района.
6.4. Жюри оставляет за собой право при подведении итогов Конкурса:
- при равном количестве набранных баллов - присуждать несколько

призовых мест;

- при недостаточном количестве участников номинации или участников
возрастной |руппы внутри номинации (менее 4-х) - изменять количество
награждаемых за счет объединениrI возрастных групп или номинаций.

По решению жюри Конкурса, авторы лrIших работ будут рекомендованы
для участия в областном конкурсе обучающихся на знание государственных и

регион€шьных символов и атрибутов Российской Федерации в декабре 2022
года.

Приложение J\Гs2

к прик€ву отдела образования
администрации Поныровского района

от <<2> сентября 2022г. Jф

Состав оргкомитета Конкурса

Председатель комиссии - IIТитикова Н.В.., директор МБОУ ЩО
<<Поныровский.Щом пионеров и школьников)

Члены комиссии - Казначеева О.И., методист МБОУ ,ЩО
<Поныровский,.Щом пионеров и школьников)
по туристско - краеведческой работе.

- Зубкова Н.В., методист МБОУ ДО
<Поныровский.Щом пионеров и школьников))
по художественной работе
- Попова О.С., методист МБОУ ДО
кПоныровский ,Щом пионеров и школьников))
по эколого-биологической работе.

l=.

о
о

цt

н

до

о
ц

д
(.)

!
ц].
он

q
он
Фq

F-{

*ФН
Ф Ео
Еý ýФх *ьЕ; Ed

эЕ свр
цЁ t
l+tr лIц ь 5i,ý3 ýкц;{

21 л9 Едо(ýtrE
9 .}аЕý
-vi-.iЁ ifiсЁ^ i1
Е

=
в.8.-Э>.Фb!lvlaЕф;Б

Б Ёgв
=dЁе,'Ц,ýi,дq,о)ý н у
=оFоýу^)ý: cJ,E ý
л.i 'Ё a\ro'i ý б
3 gtд
gо
>ar ýg_ýса
lEL* j (] ч\J ЕЕ aаijt-ýЬ',;gЁЕ
Ё аQ.F,
*Irосý

9lrEl,l

цоо
V=яс0
ilJYлlilOv
ýEvц2Фо
l
о-N ý

ЕЕ
о

lIJrлvФ:Ёх
ЕнпЕ

;\a*{a=сýд
Е Е g..Е

iirv

н Ёч
ЕЕ д9цНr_HRr

ФtrЕ 9ýt-acJ l;--]ý йх

Е ыбс{ 9F
а/ \J a<Ё gз
Ц l-{Ь.сл Е{Фь ооц

9эь,Ё
z6)

i
(в€о.
о

#0)
бY
:to
Е{Ё

(.)
Фо.
E{
6

о
>sЁЕ Ё=
=LF*от
*БЕ

Приложение 2

Требования к оформлению конкурсных работ

1. Требования к оформлению титульного листа
- н€}звание работы;
- номинация;
- вид работы;
- сведения об авторе (фамилия, имя) отчество, год рождения, кJIасс,

домашний адрес, полное название образовательного учреждения, адрес
образовательного учреждения) ;

- сведения о научном руководителе, консультанте (фамилия, имя)
отчество (полностью), полное название образовательного учреждения,
должность, адрес образовательной организации).

2. Требования к оформлению работы
Поля: все по 2 см, шрифт по тексту: Times New Roman, кегль |4,

интерв€Llr 1, отступ первой строки 1,25, нумерация страниц сквозная.
Электронная работа каждого автора должна быть в отдельном файле.

3. Требования к содержанию работ
Литераryрное творчество (прозао поэзия)
Работы моryт выполняться в любом жанре и стиле, сопровождаться

стихами и пословицами.
Предпочтение отдается работам, отличающимся оригинztльностью и

выр€lзительностью.
Исследовател ьские работы
На конкурс представляются работы, отражающие историю, роль и

значение государственных и регион€Lпьных символов и атрибутов в жизни
страны, региона, территориальной единицы, государственного
(муниципаrrьного) учреждения и каждого гражданина.

Объем исследовательских работ - от 1 до 10 страниц, объем приложений

-не более l0 страниц.
Объем литературных произведений - не более 7 страниц. ,Щокумент

Windows Office 2003, Word for Windows, общий объем работы - не более 3 МБ.
Проекты региональной и мунпципальной символики
На конкурс представляются работы, отражающие историю, роль и

значение регионztльных и муницип€LгIьных символов и атрибутов в жизни

региона, территориальной единицы, муницип€шьного учреждения и каждого
гражданина.

Объем исследовательских работ - от 1 до 10 страниц, объем приложений

-не более 10 страниц.
Объем литературных произведений - не более 7 страниц. .Щокумент

Windows Office 2003, Word for Windows, общий объем работы - не более 3 МБ.
Щекоративно-прикпадное искусство

Щля изготовления конкурсной работы допускается использование

р€tзличных матери€lлов и техник (хуложественная вышивка: ручное ткачество,
гобелен, лоскутное шитье, вязание; роспись на ткани; роспись по дереву;
художественнЕuI обработка дерева; резьба по дереву; инкрустация;
художественная обработка кожи; бисероплетение; декоративн€ш и|рушка
(текстиль); игрушка; скульптура м€Lпых фор, из глины, соломы, ивового
прута, текстиля и т.д.).

Размер работы ограничивается по площади форматом А2.
,Щекоративно-прикJIадные работы присылаются в виде фотографий с

аннотацией. Если необходимо для восприятия работы, то в трех ракурсах:
анфас, сбоку, сверху.

Фотографии в приложениях должны быть сжаты. !ля оптимизации
размера файла использовать возможность сжатия рисунков в программах MS
WORD 2007,2010 и более ранних версий. ,,Щля этого в уже готовом к отправке
документе проделать следующие действия:

о Выбрать любой рисунок в документе с помощью левой кнопки
мыши;

о Выбрать в верхнем меню MS WORD подменю кФормат>;
. Выбрать в подменю кФормат> пункт <Сжатие рисунков) и

перейти в параметры сжатия;
о Выбрать кЭлектронная почта (96 пикселей на дюйм)>;
. Убрать отметку (точку) в подпункте <<Применить только к

выделенным рисункам)), нажать ОК.
о Тиryльный лист должен быть оформлен согласно Приложению

Ns3.
Файл, содержащий работу, должен иметь в названии: фамилию автора,

н€I}вание муниципzLпьного образования и номинации Конкурса. В одном
файле должна находиться работа одного участника!

Приложение 3

Критерии оценивания конкурсных работ
Областного конкурса обучающихся на знание государственных и

региональных символов и атрибутов Российской (Dедерации

Критерии оценки исследовательских работ:

1. Обоснование темы, новизна

2. Историография (обзор литераryры),

источники, эксперимент€лльные данные

3. Содержание

4. Логичность изложения, стиль, грамотность

5. Вклад автора в исследование

6. Струкryра работы, соответствие названиf,

содержанию, научно-справочный аппарат

7. Оформление работы (титульный лист,

библиогр афия, аккуратность, |рамотность,

соответствие Положению)

8. .Щополнительные баллы жюри

Максимальный (итоговый) балл

1. Соответствие конкурсной работы тематике

конкурса

2. Содержание

3. Качество, художественный уровень

4. ПрактическЕuI значимость

5. Соответствующие возрасту навыки работы

б. ОригинuLпьность

Максимальный (итоговый) балл

Критерии оценки литературных и декоративно-прикладных работ:

до 3 баrrлов;

до 4 баллов;

до 7 баллов;

до 5 баллов;

до 3 баллов;

до 4 баллов;

до 2 баллов;

до 2 баллов;

30 баллов

до 4 ба-гrлов;

до 5 баллов;

до l0 баллов;

до 4 баллов;

до 4 баллов;

до 3 баллов;

30 баллов